
 

UBM – Centro Universitário de Barra Mansa 

Vereador Pinho de Carvalho, 267, Centro - Barra Mansa - RJ | CEP: 27.330-550 
Tel: (24)3325-0247 | www.ubm.br 

PORTARIA REITORIA Nº. 122 de 12 de dezembro de 2023 
 

O Magnífico Reitor Centro Universitário de Barra Mansa, no uso das suas atribuições legais e de 
acordo com Art. 10, item XIII do Estatuto do UBM,  

 
CONSIDERANDO: 

 
 I- a necessidade de se reestruturar o quadro dos membros da Comissão de Pesquisa; 
II- a necessidade de se institucionalizar e potencializar as atividades de Pesquisa e Iniciação Científica 
dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Reestruturar a Comissão de Pesquisa do Centro Universitário de Barra Mansa – UBM – e nomear 
novos membros, sendo a seguinte composição: 
 

− Prof.ª Ma. Ariela Torres Cruz  

− Prof.ª Ma. Amanda Ayres 

− Prof.ª Ma. Ana Maria Dinardi Barbosa Barros  

− Prof. Dr. Dener Martins dos Santos  

− Prof. Me. Jose Nilton Cantarino Gil  

− Prof. Me. Marco Antônio Gabriel  

− Prof.ª Ma. Priscila de Oliveira Januário 

− Prof. Me. Thiago de Souza Modesto  

− Prof. Dr. Victor Maximiliano Reis Tebaldi 

− Prof. Dr. André Luiz Faria Couto  

− Prof.ª Dr.ª Janaína da Soledad Rodrigues  

− Prof.ª Dr.ª Neide Mara Menezes Epifânio  

− Prof.ª Dr.ª Patrícia Luciene da Costa Teixeira  

− Prof. Dr. Vladimir Lopes de Souza  

− Prof.ª Dr.ª Roberta Aline Oliveira Guimarães  
 
Parágrafo Único: os membros foram indicados por abrangência de área de representatividade, 
conforme delimitado no Art.1º, acima. 
 
Art. 2º Determinar que esta Comissão esteja subordinada à Coordenadoria de Pós-Graduação e 
Pesquisa do UBM. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

 Gabinete da Reitoria do Centro Universitário de Barra Mansa. 
 

Barra Mansa, RJ, 23 de setembro de 2024. 

 

 

 
                                                   Prof. Dr. Bruno Morais Lemos 
                                         Reitor do Centro Universitário de Barra Mansa 


